
 
  

COMUNE DI FARA NOVARESE 
Provincia di Novara 

 
 
  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 3 7 
 
 
Oggetto:  CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE SPORTIVA  A.S.D. CAL CIO FARA 

MEDIANTE CESSIONE DI BENE STRUMENTALE. 
 
 
 L’anno duemilatredici  addì undici  del mese di settembre alle ore 11.00 nella sala 
riunioni presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita 
la Giunta comunale. 
 
    Fatto l’appello, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
RUSCA RENZO 

 
Sindaco 

 
X 

 
- 

 
2 

 
ANNOVAZZI MARIA TERESA 

 
Vicesindaco 

 
X 

 
- 

 
3 

 
CAVALLINI MASSIMILIANO 

 
Assessore 

 
- 

 
X 

 
4 

 
BERTAZZO STEFANO 

 
Assessore 
 

 
- 

 
X 
 

 
5 

 
MOSSETTI ICADIO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n. 

 
3 

 
2 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale, Dott. Francesco Lella, ai sensi 
dell’art. 97, comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il Sig. Renzo Rusca, nella 
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 
Giunta comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 



G.C. n. 37 del 11.09.2013 
 
OGGETTO: CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE SPORTIVA  A.S.D. CALCIO FARA 
MEDIANTE CESSIONE DI BENE STRUMENTALE. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che:  
- ai sensi della “Convenzione per la gestione del Centro sportivo ricreativo di via 
Garibaldi”, approvata con d.G.C. n. 61 del 14/07/2010, l'“Associazione Sportiva 
Dilettantistica A.S.D. Calcio Fara” non percepisce alcun contributo economico diretto da 
parte dell'Ente il quale, tuttavia, riconosce l'importanza per i giovani dell'attività svolta, in 
termini sia educativi che di abitudine ad una condotta di vita sana; 
- per l'effetto, l'Ente provvede al pagamento di alcune utenze dell'area sportiva (in 
particolare energia elettrica, gas metano e acqua potabile), fermo restando che, ai sensi 
dell'art. 1 della convenzione sopra citata, i soci dell'Associazione provvedono a mantenere 
in buono stato ed a preservare l'area sportiva, nonché all'accensione e controllo degli 
impianti elettrici e di illuminazione, alla pulizia e cura degli spogliatoi e dell’area antistante 
lo spogliatoio, alle operazioni di manutenzione del manto erboso dei campi di calcio e delle 
aree circostanti ai campi da gioco (tribune, ecc.), all’innaffiatura mediante gli impianti ed 
accessori messi a disposizione dal Comune, concimazione, taglio erba prato del campo 
principale e del campo di allenamento, con oneri di manutenzione ordinaria a carico 
dell'Associazione stessa; 
- nell'ambito di tale accordo, il Comune ha concesso all'Associazione di utilizzare, per la 
cura dei prati, tanto quelli di gioco, quanto gli altri che ornano l'area, un tosaerba di 
proprietà del Comune, marca Kubota, mod. GZD15, il quale ha ormai vari anni di vita e 
presenta la necessità di continue manutenzioni, le quali, unitamente alle spese di gestione 
del mezzo, compreso il carburante, sono a intero carico dell'Associazione stessa; 
- l'Associazione, per quanto sopra, in incontro con questo organo in data 07/09/2013, ha 
richiesto di poter disporre della proprietà del mezzo, anche al fine di potere programmare 
una eventuale sostituzione del medesimo, a proprie spese, ove obsoleto o non più 
economicamente riparabile; 
- il valore residuo del bene sopra descritto, iscritto nel conto del patrimonio del Comune e 
nell’inventario al n. M2030, è pari ad € 2.660,00 (Euro duemilaseicentosessanta/00); 
 
RITENUTO opportuno: 
- aderire a detta richiesta, considerando la cessione del mezzo a titolo gratuito, a tutti gli 
effetti, quale contributo destinato all'“Associazione Sportiva Dilettantistica A.S.D. Calcio 
Fara”  sotto forma di assegnazione di un bene di proprietà comunale;  
- evidenziare che l'Associazione si è impegnata, ove il mezzo non fosse più 
economicamente riparabile, a sostituirlo a propria cura e spese;  
- sottolineare che il mezzo, nell'ambito dell'attuale organizzazione dei servizi pubblici, non 
è utilizzato, né utilizzabile per la manutenzione di aree adibite a verde pubblico, stante 
l'affidamento ad azienda esterna di tali servizi e tenuto conto che il mezzo, non essendo 
immatricolato per la circolazione stradale, necessiterebbe di essere trasportato con altri 
mezzi in zone operative diverse dall'area sportiva, con tutte le conseguenze di inefficienza 
a ciò connesse;  
 
RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, e 153, comma 5, del 
T.U.E.L.  D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 



PROPONE 
 
 

1. di assegnare all'“Associazione Sportiva Dilettantistica A.S.D. Calcio Fara” un contributo 
una tantum, sotto forma di assegnazione a titolo gratuito di un bene strumentale di 
proprietà comunale, non registrato, precisamente un tosaerba marca Kubota, mod. 
GZD15, avente valore residuo iscritto nel conto del patrimonio del Comune e 
nell’inventario al n. M2030 pari ad € 2.660,00 (Euro duemilaseicentosessanta/00); 
 
2. di dare atto che detta contribuzione non comporta esborsi di natura economica a carico 
dell'Ente ma esclusivamente la cancellazione dagli inventari del bene sopra descritto; 
 
3. di disporre la cancellazione dall’inventario del Comune di Fara Novarese del bene n. 
M2030 “Tosaerba marca Kubota mod. GZD15”; 
 
4. di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 D. Lgs. 267/2000. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(art.49, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

Il Responsabile del Servizio Segreteria esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica della deliberazione di Giunta comunale n. 37 del 11.09.2013 ai  sensi del 1° 
comma dell’art. 49 del D. LGS. 267/2000. 

Lì 11/09/2013 
                                                                              Il Responsabile del Servizio 
               Dott. Francesco Lella 
                Firmato 

_____________________________________________________________ 
 

PARERE EPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZ IARIO 
(artt. 49 e 153, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
contabile della deliberazione di Giunta comunale n. 37 del 11.09.2013 ai sensi del 1° 
comma dell’art. 49 e del 5° comma dell’art. 153 del  D. LGS. 267/2000. 

Lì 11/09/2013 
 
Il Responsabile Servizio Finanziario 

Franca Volpi Spagnolini 
 Firmato 

_____________________________________________________________ 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed i conseguenti pareri favorevoli rilasciati dai 
competenti responsabili di servizio; 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 
 

Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme 
previsti dallo Statuto delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa 
deliberazione, ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo 
motivi di urgenza. 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
      IL PRESIDENTE           IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to   Renzo Rusca                                      f.to     dott. Francesco Lella 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 16/01/2014 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                   f.to     dott. Francesco Lella 
                                                                              
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
D. Lgs. 267/2000.  
 
 
Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 

                                                        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                   f.to      dott. Francesco Lella 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 16/01/2014 
 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 
             f.to       dott. Francesco Lella 
 
 
 

 
  
 
 
 
 
 


